



Handläggare: Ulla Fredriksson  
Telefon: 08-508 36 216

Till  
Äldrenämnden  
11 december 2012

## Anmälan Pilotprojekt nationell patientöversikt (NPÖ)

### Förvaltningens förslag till beslut

Äldreförvaltningen föreslår att ärendet läggs till handlingarna.

Eva Frunk Lind  
Direktör

AnnMarie Ståhl  
Avdelningschef

### Sammanfattning

Stockholms läns landsting (SLL) har gjort en förfrågan till IT- forum, Kommunförbundet i Stockholms län (KSL) att inleda ett pilotprojekt i samverkan med kommuner och stadsdelar i länet avseende nationell patientöversikt (NPÖ). Från Stockholms stad har tre verksamheter från Norrmalm och Kungsholmen anmält sitt intresse att delta.

Äldreförvaltningen kommer aktivt att följa projektet för att därefter planera hur ett eventuellt införande av NPÖ ska genomföras till alla stadens vård- och omsorgsboenden. Förvaltningen ska även se över behovet av och i så fall upprätta stadsövergripande riktlinjer för att informera och erhålla samtycke av den enskilde personen.

### Bakgrund

Nationell e-Hälsa är framtagen av Socialdepartementet på uppdrag av Sveriges Regering och syftar till att ge individen möjlighet till tillgänglig och säker information inom vård och omsorg. Ett av utvecklingsområdena i nationell e-Hälsa är NPÖ. Det övergripande ansvaret för införandet och användandet av NPÖ i landet har Center för e-Hälsa i samverkan (CeHis). Socialdepartementets mål är att alla vårdgivare infört NPÖ år 2014.

Samtliga landsting och regioner i landet beräknas under år 2012 införa NPÖ. Därefter kommer anslutning av kommuner och privata vårdgivare.

### Ärendet

Kommunfullmäktige i Stockholms stad beslutade i april 2009 (Dnr 031-2279/2008) att Stockholms stad ska arbeta utifrån strategin för Nationell e-Hälsa (tidigare Na-



tionell IT-strategi). I stadens IT-strategi för vård och omsorg framgår att staden bör aktivt delta i arbetet med de olika utvecklingsområdena.

NPÖ är en IT-lösning som gör det möjligt för behörig hälso- och sjukvårdspersonal, att med patientens samtycke, ta del av viss utvald journalinformation som registrats hos andra vårdgivare. Syftet med NPÖ är att rätt information finns tillgänglig till rätt personal vid rätt tillfälle för att därmed minska risken för felbehandlingar och felmedicinering. Idag går en stor del av hälso- och sjukvårdspersonalens arbetstid till att söka fram information, ofta via telefon som är både tidsödande och en säkerhetsrisk. Sålunda ökar vårdkvalitet, effektivitet och patientsäkerheten genom att aktuell information snabbt är tillgänglig, underlättar samordning av vårdinsatser och ger en helhetsbild av patienten. Med NPÖ slipper patienten själv ansvara för att förmedla sin vårdinformation mellan olika vårdgivare.

Den information som erhålls via NPÖ omfattar endast uppgifter från hälso- och sjukvårdsjournaler. I NPÖ kan man både konsumera och producera information. Kommunerna kommer i första hand att konsumera.

Eftersom NPÖ är en sammanhållen journalföring finns lagstyrda krav för att använda systemet. Förutom en anslutning till NPÖ och samtycke från den enskilde fordras att vårdpersonalen har en pågående vårdrelation till patienten. Därutöver krävs säker identifiering i samband med inloggning dvs. SITHS-kort, som all legitimerad hälso- och sjukvårdspersonal i Stockholms stad erhållit under året.

Alla vårdgivare, oavsett huvudman eller regi, som använder NPÖ har en skyldighet att informera sina patienter om syfte och innebörd av sammanhållen journalföring och att den enskilde personen har möjlighet att spärra hela eller delar av sin information till alla eller några av vårdgivarna. Patienten ska ge sitt samtycke när personal vill använda NPÖ.

#### *Nuläge:*

I implementeringsarbetet av NPÖ har Stockholms läns landsting framfört till IT-forum önskemål om att i samverkan med kommunerna i länet genomföra ett pilotprojekt. Geriatriska enheterna på Capio St Görans och Danderyds sjukhus ska under en sex månaders tidsperiod tillsammans med intresserade kommuner/stadsdelar använda NPÖ. Kommunernas medverkan innebär att sjuksköterskor (SSK) på särskilda boenden för äldre ska få tillgång till vissa utvalda delar av information till aktuella patientjournaler. I Stockholms län kommer NPÖ innebära att information av bl.a. kontaktuppgifter, överkänslighet, diagnoser och dokumentation såsom epikriser finns tillgängligt.

Projektledare ska tillsättas med ansvar för att samordna och leda arbetet under projekttiden samt att utvärdera nyttan av NPÖ. IT-forum har för kommunerna den samordnande funktionen och ansvaret för projektledningen.



Stadsledningskontoret (SLK) planerar att i samråd med äldreförvaltningen tillsätta en intern projektledare för pilotprojektet. Projektledaren ska samordna kontakterna mellan stadsdelsförvaltningen och SLL, ge behörighet i systemet till sjuksköterskor och handleda dessa i användande av NPÖ. Projektledaren ska hålla SLK och äldreförvaltningen informerad av hur projektet fortgår samt utvärdera projektet ur en kommunal nyttoaspekt.

För att få tillräckligt med underlag för en utvärdering är det viktigt att de verksamheter som ska delta är tillräckligt stora så att in- och utskrivningar sker i tillräcklig mängd under projektiden. Det är också angeläget att tid avsätts för sjuksköterskorna till utbildning, reflektion och utvärdering av systemet både fortlöpande under projektiden och vid projektets slut. Därutöver tillkommer tid för att upprätta fungerande rutiner för hanteringen av NPÖ såsom att informera och erhålla samtycke av den enskilde.

Efter intresseförfrågan till stadsdelsförvaltningarna har äldreförvaltningen föreslagit att tre verksamheter i stadsdelarna Kungsholmen och Norrmalm ska delta i projektet gentemot Capio St Görans Geriatriska enhet. Intresserade verksamheter är Serafen på Kungsholmen samt Väderkvarnen och Sabbatsbergsbyn på Norrmalm.

Projektet presenteras för IT- forums styrgrupp den 23 november 2012.

### **Äldreförvaltningens synpunkter**

Ökad rörlighet, fria vårdval och större specialisering inom vården gör att patienter idag ofta har kontakt med flera olika vårdgivare (huvudmän), som var och en registrerar och förvaltar sin journalinformation lokalt. Svårigheter och tidsåtgången för att ta del av all aktuell information har blivit alltmer uppenbart inom stadens vård- och omsorgsboenden och i synnerhet vid inkomsten till korttidsvården. Införandet av NPÖ borde underlätta detta och skapa förutsättningar till en mer effektivare och säker vård.

Att snabbt få ta del av aktuell hälso- och sjukvårdsinformation ger också bättre förutsättningar för att arbeta förebyggande och kunna samplanera och samordna vårdinsatser mellan landsting, kommuner och privata vårdgivare. Rätt beslutsunderlag minskar risken för felbehandlingar eller felmedicinering.

Äldreförvaltningen är positiv till projektet och att i samverkan med SLL få ta del av och se nytta för verksamheten och för den enskilde personen. Resultatet av projektutvärderingen kommer att ligga till grund för det fortsatta implementeringsarbetet av NPÖ i staden.

### **Bilaga**

Minnesanteckningar IT-forums styrgrupp 2012-09-04